




Vážení spoluobčané a čtenáři našeho zpravodaje,

jarní vydání obecního zpravodaje najdete jako každý rok ve  svých schránkách před 
velikonočním víkendem. Jako každý rok tedy budou velikonoce, ale budou velmi jiné. 
Již druhý měsíc je všechno jiné. Svět zasáhla pandemie, kdy se mezi populaci šíří infekční 
onemocnění způsobené koronavirem, označovaného jako Covid -19.  V souvislosti s jeho 
výskytem 12. března vyhlásila Vláda ČR nouzový stav. Postupně se zavíraly školy, kulturní 
zařízení, knihovny, obchody, restaurace a omezil se volný pohyb osob. Na veřejnosti jsme 
se naučili chodit jen s ochrannou rouškou. 

 Život se nám obrátil vzhůru nohama. Vše, co jsme považovali za samozřejmé, je pryč. 
Všichni se musíme co nejlépe vypořádat s  nejrůznějšími opatřeními, příkazy a  zákazy. 
Život se zpomalil, ale nezastavil a věřím, že jak se s jarními dny probouzí okolní příroda, 
probudí se i  společnost jednoho dne do  veselejšího rána a  život se postupně bude 
vracet do  kolejí, na  které jsme byli zvyklí. Nepůjde to lehce. Chce to ale od  nás všech 
odpovědnost, ohleduplnost, vzájemnou pomoc, naději a optimismus. Aby smutek, který 
na každého občas ze stávající situace doléhá, mohla vystřídat opět radost.

 Aby radost pocítili hlavně ti, na kterých nyní leží největší tíha nemoci, stojí v popředí 
boje s epidemií a odvádí nelehkou a mnohdy nedoceněnou práci - lékaři, zdravotní ses-
try, lékárníci, pracovníci sociálních služeb, prodavačky, řidiči, hasiči, policisté, pracovníci 
ve výrobě a další profese, které se denně utkávají s virem. Zřejmě není ani možné jim 
dostatečně poděkovat. 
   
 I když je z důvodu vládních nařízení omezen i provoz našeho úřadu a jsem rádi, že toto 
opatření chápete, snažíme se pracovat na akcích, které jsou zahrnuty v rozpočtu obce 
pro letošní rok.

 Naše největší investiční akce letošního roku, rekonstrukce Kulturního domu zatím 
běží dle harmonogramu a snad tomu bude tak i nadále. Protože z důvodu karanténních 
opatření jsou často jednání, kontrolní dny a nejrůznější řízení odkládána. Souvisí s tím 
často i nedostatek pracovníků a dochází tak ke snížení schopnosti plnit řádně nasmlou-
vané zakázky. Postup prací KD bylo také nutné již několikrát upravit, ale zatím z  toho 
důvodu, že se objevily problémy a závady, se kterými projekt před požárem nepočítal 
a  zůstala nám víceméně hrubá stavba. Stavba si vyžádala např. nové vedení vody, 
kompletní rekonstrukci ústředního topení, podlah, nově jsou řešena sociální zařízení, 
osvětlení, omítky, apod.. Veškeré vícepráce a  méněpráce jsou popsány ve  změnových 
listech. 

 Vypsáno bylo výběrové řízení na opravu chodníků a připravuje se oprava místní ko-
munikace na  Křivdě, která má navazovat na  opravu vodovodu a  kanalizace. Finanční 
prostředky jsou vyčleněny na  studie a  projektové dokumentace, na  dětské hřiště 
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na  novém Dombase, na  zeleň. Situace ohledně epidemie koronaviru se mění každým 
dnem, a je těžké nyní předvídat, jak a zda se nám podaří letošní rozpočet naplňovat. 
 

Milí občané,

děkuji na tomto místě velice všem, kteří se nějakým způsobem podílejí na šití ochran-
ných roušek, které rozdáváme nejen občanům naší obce a  také těm, kteří věnovali 
potřebný materiál. Nerada bych na  někoho zapomněla, ale na  šití se podílely hlavně 
tyto ženy - paní Lenka Plhalová, Stanislava Matysová, Leona Goldová Vágnerová, Pavla 
Maulerová, Jana Nohelová - Bačovská, Hana Trávníčková Macháňová, Jitka Olejníková, 
Ladislava Růžičková, Lenka Štěpánová, Adéla Adamíková, Jarmila Vítková. Vím, že našim 
hasičům ušily roušky Veronika Kosíková s maminkou, Ema Bastlová a Silvie Kunhartová. 
Poděkování patří všem dalším, kteří se snaží v této nelehké době pomáhat.

 Nevím, jaká bude situace v  den, kdy najdete tento zpravodaj ve  svých poštovních 
schránkách, ale naše životy určitě budou stále podřízeny krizovým opatřením. Přesto 
vám přeji, ať prožijete příjemně a hlavně ve zdraví velikonoční svátky.
 

  JUDr. Zuzana Hermanová
starostka obce
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Zastupitelstvo se v tomto roce sešlo 2x, mj. projednávalo: 

Kupní smlouva – „Vybavení ven“
V rámci projektu s názvem Mateřská škola Drnovice, její přístavba - předloženého formou 
žádosti o podporu do Integrovaného regionálního operačního programu byla realizová-
na veřejná zakázka, jejímž předmětem je - Vybavení zahrady mateřské školy Drnovice 
venkovními prvky pro děti.

Odměňování členů zastupitelstev
Nařízením vlády č. 338/2019 Sb. dochází k novelizaci nařízení vlády č. 318/2017 Sb. o výši 
odměn členů zastupitelstev územních samosprávných celků. Dosavadní částky stano-
vené v příloze nařízení vlády byly navýšeny o 10 % s účinností od 1. ledna 2020.

Program rozvoje obce
Program se aktualizuje každé čtyři roky. Slouží jako orientační strategický dokument. 
Bývá požadován jako příloha k žádostem o dotace. 

Dodatek č. 1 Smlouva o dílo – rekonstrukce kulturního domu
V návaznosti na skutečnosti uvedené na posledním jednání zastupitelstva, které se týkaly 
rekonstrukce kulturního domu, seznámil zastupitele a veřejnost místostarosta podrobněji 
s  průběhem rekonstrukce. Vzhledem k  tomu, že budova byla zasažena požárem, se 
během prací objevily problémy a závady, se kterými projekt nepočítal, objevily ve větším 
objemu vícepráce - jedná se především o podlahy, sociálky 1.NP a 2.NP, změna vedení 
vody, kompletní rekonstrukce ústředního topení, atd., což činí zhruba částku 6 700 000,- 
Kč, méněpráce cca - 3 000 000,- Kč. Tyto částky nejsou finální. Stávající verze víceprací 
a méněprací, které jsou známy, je popsána ve změnových listech, které tvoří nedílnou 
součást Dodatku č.1 ke Smlouvě o dílo. Termín dokončení v tuto chvíli zůstává neměnný.

Výběrové řízení – Rekonstrukce kotelny KD  
Máme hotovou projektovou dokumentaci na  kompletní rekonstrukci kotelny v  kul-
turním domě. Projekční cena 1  087 tis. Kč bez DPH je cena kompletní kotelny, včetně 
Měření a regulace, dispečinku (tedy ovládání kotelny přes internet), vnitřních čidel regu-
lace teploty.  Předpoklad je, že realizační cena bude o 20% nižší. Kotle samostatně v této 
rekonstrukci činí zhruba 35% celkových nákladů. Na posledním zasedání jsme zmiňovali 
případnou částečnou rekonstrukci. Nyní se po  zvážení zcela přikláníme ke  komplet-
nímu řešení. Dodavatel prací bude vybrán na  základě zadávacích podmínek daných 
ve výběrovém řízení. Pozn.: Dnes již víme, že vysoutěžená cena za kompletní kotelnu 
činí 1 086 tis. Kč vč. DPH.

Rozpočtové opatření č.1
S rozpočtovou změnou - rozpočtovým opatřením č.1 seznámila zastupitele účetní obce 
Ing. Radka Formánková. Změna se týká projednávaných bodů vztahujících se ke KD.
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 Rada obce na svých zasedáních projednávala:

- Projednání zápisu z dílčího prozkoumání hospodaření obce za rok 2019
- Projednání návrhu rozpočtu výnosů a nákladů ZŠ Drnovice na rok 2020
- Projednání návrhu střednědobého výhledu rozpočtu ZŠ Drnovice na období let 2021-2022
- Projednání návrhu rozpočtu výnosů a nákladů MŠ Drnovice na rok 2020
- Projednání návrhu střednědobého výhledu rozpočtu MŠ Drnovice na období let 2021-2022 
- Cenové oznámení VaK Vyškov, a.s.. Od  1.1. 2020 bude cena vodného a  stočného 

96,02 Kč vč. DPH. Od 1.5. 2020 bude snížena DPH na 10%. Cena bude činit 91,85 Kč. 
- Oznámení společnosti Respono, a.s. o  navýšení cen za  svoz separovaného papíru. 

U počtu svozů 1x za 14 dní se cena změní z 3547,- Kč na 5217,- Kč. 
- Žádost o přijetí do DPS 
- Dohoda o ukončení nájmu. O ukončení nájmu v bytě č. 4 na DPS 
- Informace k průběhu stavebních prací na rekonstrukci KD. 
- Smlouva o  bezúplatném převodu mezi SPÚ a  obcí. Jedná se o  pozemky p.č. 1180, 

1652/4, 1652/10 v k.ú. Drnovice u Vyškova. 
- Projednání znaleckého posudku na pozemky LV č. 650 
- Smlouva na instalaci měřičů tepla v tribuně A. 
- Poděkování obci za podporu Linky bezpečí, z.s. zaslala ředitelka Soňa Petrášová. 
- Poděkování z.s. Drnka za spolupráci a pomoc při chodu spolku zaslal předseda Pavel Klvač. 
- Odpis nedobytných pohledávek v  celkové výši 4  752,- Kč. Jedná se o  pohledávky 

z poplatků za kom. odpad. 
- Žádost o přidělení obecního bytu 
- Žádost o pronájem nebytových prostor 
- Projednání termínu a programu zasedání ZO
- Projednání zápisu komisí
- Na základě vyvěšeného záměru pronájmu kanceláří v budově č.p. 704 (stadion) byla 

podána žádost o pronájem 
- Smlouva o budoucí smlouvě o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností Gas 

Net, s.r.o.. Jedná se o umístění plynárenského zařízení v pozemcích p.č. 898/10, 898/12, 
902, 906/2, 1130/20, 1622/93, 1628, 1631/1, 1633/3, 1634/1, 2528, 2530, 2533 v  k.ú. 
Drnovice u Vyškova, které jsou ve vlastnictví obce. 

- Cenová nabídka na  projekční práce na  akci „Rekonstrukce kotelny Kulturního domu 
Drnovice. 

- Protokol o veřejnosprávní kontrole hospodaření s veřejnými prostředky v MŠ Drnovice 
za období 01 – 09/2019. 

- Protokol o veřejnosprávní kontrole hospodaření s veřejnými prostředky v ZŠ Drnovice 
za období 01 – 09/2019. 

- Návrh inventarizačních komisí na vyřazení majetku obce k 31.12. 2019. Výroční zpráva 
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obce Drnovice o činnosti v oblasti poskytování informací za rok 2019. V uplynulém roce 
byly podány dvě žádosti o informace. Rada zprávu schvaluje. 

- Obsazení bezbariérového bytu v DPS 
- Smlouvy o zřízení věcného břemene mezi obcí a společností E.ON Distribuce, a.s.. 
- Cenová nabídka na pasportizaci dopravního značení a komunikací v obci Drnovice.
- Cenová nabídka na modernizaci internetových stránek. 
- Žádost o udělení nadačního příspěvku z hasičského fondu nadace Agrofert. Předmětem 

žádosti je pořízení sady hasících hřebů + AKU osvětlovací systém. 
- Orientační přehled více/méně prací na akci: Rekonstrukce Kulturního domu v Drnovicích. 
- Cenová nabídka na úpravu části tribuny „A“. Úprava se týká zprůchodnění západní části 

pro vjezd techniky do útrob tribuny. 
- Výběrové řízení na akci „Drnovice – oprava chodníku VRCH“. 
- Žádost o dotaci na akci „Drnovice – oprava chodníku VRCH“. 
- Žádost o ukončení nájmu nebytových prostor 
- Žádost o povolení provozu letní restaurační zahrádky 
- Nabídka dodávky elektřiny na období 1.1. 2021 do 31.12. 2022. 
- Žádost restaurace Sport o opravy a údržby pronajímaných prostor. 
- Zpráva policie ČR o bezpečnostní situaci v obci za rok 2019. 
- Žádost o pronájem asfaltového hřiště 
- Rada obce od 18.3. 2020 až do odvolání zakazuje přítomnost žáků v MŠ. 
- Poděkování asociace Paprsek za dar do tomboly na Paprskový ples. 
- Výroční zpráva Mateřské školy za rok 2019. Rada bere zprávu na vědomí. 
- Cenová kalkulace na jeden oběd pro cizího strávníka ve školní jídelně MŠ.
- Návrh na rozdělení hospodářského výsledku ZŠ a MŠ za rok 2019
- Schválení účetní závěrky ZŠ a MŠ za rok 2019 
- Oznámení o zahájení přezkoumání hospodaření 
- Vyvěšení záměru pronájmu nebytových prostor 
- Žádost o pronájem nebytových prostor 
- Žádost o odkup části pozemku 
- Cenová nabídka na  opravu účelové komunikace „k  rozhledně“. Jedná se o  opravu 

výtluků o rozsahu cca 18 tun asfaltobetonu. 

Sázíme budoucnost

Ještě v loňském roce se nám podařilo v obci vysázet 41 stromů v rámci programu SÁZÍME 
BUDOUCNOST. Na tuto akci jsme požádali Státní fond životního prostředí o dotaci a ta 
byla v plné výši (100%) akceptována.
Děkujeme všem dobrovolníkům, kteří se do sázení vlastními silami zapojili.   
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Kam s odpadem? 

Na  jarní měsíce jsme připravovali tradiční svozy pneumatik, elektroodpadu, plánovali 
jsme opět přistavit kontejner na objemný odpad. Nově bude nutné provést i svoz papíru. 
To z toho důvodu, že výkupní cena papíru se rovná téměř nule a sběr proto neproběhne, 
z  pochopitelných důvodů, v  ZŠ, ani v  MŠ. Produkce papírových obalů je stále vyšší 
a v současnosti sběrným nádobám neulehčují ani spoluobčané, kteří dříve chtěli utržit 
nějakou korunu. Pokud máte prostor a můžete kartony a papír doma skladovat, vyčkejte, 
až opadne nouzový stav způsobený chřipkovou pandemií. Hned jak to bude možné, 
svozy odpadu provedeme. 
 Na  jaře se také zapojujeme do  akce UKLIĎME ČESKO. Rádi bychom tuto tradici 
neporušili, ale úklid proběhne individuálně. Přesná forma ještě není v  době uzávěrky 
zpravodaje dokončena. 
 Neustále se potýkáme s nelichotivým stavem kolem nádob na tříděný odpad. Tuto situa-
ci neoddiskutovatelně zhoršují občané z jiných obcí a odpad, který pochází z podnika-
telské činnosti. Žádáme občany, aby nebyli k tomuto lhostejní. Svoz veškerého odpadu si 
hradíme my Drnováci, proto chceme mít pro náš odpad prostor a hlavně pořádek ve své 
obci. 
 Zvažovali jsme i  úplnou změnu systému nakládání s  tříděným odpadem, bohužel 
toto přináší další a větší náklady. Pokud by někdo z občanů měl nějaký zajímavý názor, 
podnět, zkušenost, budeme rádi, když přispějete jakýmkoliv způsobem. 
 

Zákaz vjezdu k rozhledně 

Na  účelovou komunikace od  hřbitova do  Kopanin, je momentálně zakázán vjezd mo-
torovým vozidlům, mimo vozidla ZS, Lesů a uživatelů a vlastníků pozemků. Tato dodatko-
vá tabulka bude změněna a vjezd bude možný pouze s povolením obce Drnovice. Pokud 
budete chtít požádat o povolení vjezdu, obraťte se na e-mail: hospodar@oudrnovice.cz. 
Obdržíte formulář, ve kterém bude mimo jiné uveden důvod Vaší žádosti (např. vlastník 
zahrady, výkon práva myslivosti).  

                                                                                                      Jiří Dvořák, místostarosta 
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Mateřská škola 10

Vážení čtenáři zpravodaje,
i v této nelehké době Vám přinášíme informace o všem, co se u nás v mateřské škole děje. 
 Hned začátkem ledna navštívili mateřskou školu herci brněnského Divadla Špílberg 
s oblíbenou pohádkou „Králíci z klobouku“, v únoru děti shlédly divadelní představení „Ježek 
a sněhulák“ v podání Divadla Plyšového medvídka. 
 Druhý týden v mateřské škole patřil hasičům. V třídních vzdělávacích programech  máme 
toto téma v  tematickém celku nazvaném „Aby nehořelo“. K  jeho zpracování nás přivedla 
dlouhodobá spolupráce s jednotkou dobrovolných hasičů u nás v obci a každoroční účast 
na výtvarné soutěži „PO očima dětí“. Je zaměřen na poučení o možných nebezpečných situ-
acích a dítěti dostupných způsobech, jak se chránit a nebezpečí předcházet, využít praktické 
ukázky a setkání s hasiči a tím děti varovat před nebezpečím ohně, vědět, kde hledat pomoc. 
 V březnu jsme oslavili „měsíc knihy“ návštěvou knihoven – Lišky tradičně Knihovnu Karla 
Dvořáčka ve Vyškově, ostatní třídy místní knihovnu v Drnovicích. 
 Stihli jsme i návštěvu Planetária v Brně. Tentokrát se děti ponořily do moří a oceánů naší 
planety a spolu s hlavními rybími hrdiny Jakem a Prckem  prožívaly poutavý příběh o záchraně 
útesu Kaluoka’hina. Součástí 3D představení „Kouzelný útes“ byla prohlídka hvězdné oblohy 
– ukázka planet sluneční soustavy, několika jasných hvězd a nejnápadnějších souhvězdí. 
 V  minulém zpravodaji jsem avizovala plánovanou akci – rekonstrukci školní zahrady. 
Brněnská firma Hřiště 8D, se kterou byla na  základě výsledku výběrového řízení uzavřena 
kupní smlouva, všechno nové vybavení přes zimu vyrobila a  připravila na  instalaci. Cena 
všech položek pořizovaného vybavení zahrady je včetně dopravy a  montáže. Nezahrnuje 
ale likvidaci stávajícího nevyhovujícího vybavení. Slíbili jsme, že tohoto úkolu se ujmeme my 
a za pomoci rodičů tyto práce provedeme. Brigádu jsme svolali na sobotu 7. března. Ochotně 
nám vyšli vstříc hasiči SHD Drnovice, kteří přislíbili pomoc a přijeli s potřebným technick-
ým vybavením a  hlavně zkušenostmi, perfektní organizací práce a  dokonce i  zajištěním 
občerstvení   / káva, čaj, párky, pečivo atd. /. Na brigádu přišlo 9 tatínků plus čtyři z řad hasičů. 
Malý zájem rodičů nás mrzí. Díky asistenci tří desítek hasičů se ale všechny plánované práce 
zvládly: demontovaly se dvě herní sestavy, vahadlová houpačka, herní prvek lochneska, 
zvýšený záhon, lavička kolem ořechu, stará konstrukce houpačky a kolotoče. Současně bylo 
provedeno prořezání stromů včetně skácení dvou jasanů. Všem moc děkujeme. Čeká nás 
ještě spousta práce. Budeme muset přiložit ruku k dílu i při konečných úpravách naší školní 
zahrady, aby se opět stala nejen místem pro hry a vzdělávání dětí, ale i pro setkávání s vámi 
rodiči a veřejností.  
 Na základě rozhodnutí rady obce ze dne 16.3.2020 byl kvůli nebezpečí šíření koronaviru 
uzavřen od 18.3.2020 až do odvolání provoz mateřské školy. Současná situace nám lidem 
asi v mnoha směrech otevře oči a více si budeme vážit úplně všeho. Buďte zdraví, dávejte 
na sebe pozor, buďte k sobě vzájemně ohleduplní, podporujte se. Na shledanou!

    Květoslava Synková, ředitelka Mateřské školy

Zápis dětí do mateřské školy pro školní rok 2020/2021 je plánován na 6. května 
2020 od 8 do 15 hodin, o případných změnách vás budeme informovat



Vánoční turnaj v dámě
19. prosince 2019 proběhl 18. ročník vánočního turnaje „O pohár ředitele školy“ ve hře 
DÁMA. Turnaje se zúčastnilo téměř 80 dětí prvního stupně. Dopoledne bylo nabité 
soutěživostí, emocemi a  napětím, kdo se stane vítězem letošního roku. Zasloužené 
vítězství si vybojoval Dominik Tesař z 5.A, 2. místo obsadil Adam Ulrich z 5.B a 3. místo patří 
Táně Bednářové z 3.B. Za vedení školy blahopřejeme vítězům, děkujeme zúčastněným.

Jana Holubářová

Vánoční turnaj ve stolním tenise
20. prosince se uskutečnil také 18. ročník Vánočního turnaje ve stolním tenise.
Soutěžilo  67 žáků z 5. – 9. ročníku ve dvou kategoriích – dívky a chlapci. Po urputných 
bojích stáli na stupních vítězů: 
chlapci:
1.místo – Jan Zbořil, 9.tř.., 2.místo – Ladislav Smutník, 9.tř.., 3.místo – Petr Bílek, 9.tř.
dívky
1.místo – Šarlota Střelcová, 8.tř., 2. místo – Veronika Haluzová, 9.tř., 3. místo - Martina 
Beránková, 9.tř.

Mgr. Lenka Čechová

Lednový výlet do Vyškova
22. 1. 2020 děti ŠD využili zajímavé nabídky vyškovského muzea „Když příroda spí“. 
Dozvěděli jsme se, jak se na příchod zimy připravují zvířátka i o  jejich způsobu života. 
V tvořivé dílničce vyrobili vlastní ptačí krmítko pro pohoštění ptáčků. Těmito aktivitami se 
snažíme u dětí vytvářet kladný vztah k přírodě, učit je chránit svět kolem nás. 

Jana Holubářová

Objevujeme tajemství vesmíru
Hvězdy přijely k nám. 13. prosince 2019 byl pro děti ŠD naplánován a realizován projekt 
„Vesmír“. České planetárium mobilního typu připravilo v  tělocvičně ZŠ pro 80 dětí ŠD 
obrovskou – 7 m kopuli planetária, kde se děti zábavnou formou seznámili s vesmírem, 
s fázemi Měsíce i pohyby Země. Tajemné prostředí velké kopule, noční obloha, jednot-
livá souhvězdí a znamení byla dětem přiblížená pohádkovou formou. Děti měly možnost 
rozšířit si znalosti o vesmíru a zažít spoustu nových pocitů a prožitků.

Jana Holubářová

Lyžařský kurz
Letošní lyžařský kurz žáků 7. A, 7. B a škola v přírodě 8. a 9. ročníku, který se uskutečnil 
od 3. – 7. února 2020, byl silně ovlivněn velkou nemocností žáků, kteří na lyžák neodjeli. 
Od školy jsme odjížděli v pondělí ráno za deště s vyhlídkou hor bez sněhu. Světe div se, 
odpoledne jsme lyžovali na zasněžených a dobře upravených sjezdovkách. V úterý ráno 
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nás probudil opět déšť, který se dopoledne změnil ve srážky smíšené a v poledne sněhové. 
Odpoledne jsme si pak užívali koulovačky na vycházce v pohádkově zasněženém lese. 
Zbytek kurzu jsme lyžovali na  čerstvém sněhu za  svitu sluníčka. Lyžování bylo super. 
Únava nastupovala, ale dobrá nálada, zážitky při hrách a aktivitách na chatě si všichni 
žáci náramně užili. Navzdory letošní teplé zimě i chřipce se všichni účastníci vrátili domů 
zdraví, vylyžovaní a hlavně spokojení. A o tom to je…. 

Mgr. Lenka Čechová

Vánoční turnaj v dámě
V  neděli 26. 1. 2020 jsme zahájili již třetí zimní lyžařskou návštěvu rakouských Alp. 
Po  osvědčeném Zillertálském údolí jsme tentokrát vsadili na  slunné Korutany a  jejich 
známá střediska Katschberg a Nassfeld. I zde na nás každý den čekalo krásné slunečné 
počasí a  v  této poněkud chudé zimě na  sníh i  výborné podmínky k  lyžování. Celkový 
počet 170ti nalyžovaných kilometrů během čtyř dnů svědčí o tom, že jsme si všichni, žáci 
i pedagogický doprovod, lyžování opět maximálně užili. Příjemným zpestřením a relaxací 
byla v průběhu zájezdu návštěva aquaparku Drautalperle ve městě Spittal an der Drau. 
Nejdůležitějším ale byl opět šťastný návrat domů bez zranění a jiných možných komp-
likací několikadenního zahraničního zájezdu. Pokud budou podmínky pro uskutečnění 
dalšího výjezdu za lyžováním příznivé i příští zimu, mohou se stálí nebo i noví zájemci 
o tento druh cestování za sportem těšit na podobně pestré zážitky.

Mgr. Taťána Sločíková          

Den otevřených dveří
Ve  čtvrtek 5. března 2020 zůstaly dveře naší školy až do  večera otevřeny pro širokou 
veřejnost. Návštěvníci tak měli příležitost prohlédnout si i  ta místa, kam se běžně ne-
dostanou, jako je školní kuchyňka, žákovská knihovna, hudebna, učebny odborných 
předmětů nebo tělocvičná hala. Zároveň si mohli prolistovat školní kroniky a někteří díky 
tomu i zavzpomínat na svá mladá léta, popovídat si s učiteli nebo se občerstvit ve školní 
jídelně. Aby byla prohlídka školy zábavná i pro menší děti a budoucí školáčky, byly pro ně 
připraveny drobné aktivity a úkoly. Jejich plněním získávaly děti jednotlivé dílky puzzlí, 
které si po poskládání mohly vymalovat. Co říci závěrem? Návštěvnost byla hojná, pan-
ovala dobrá nálada a všichni snad odcházeli spokojeni. Budeme se proto těšit na další 
setkání.

Mgr. Jana Kalivodová

Sběr papíru
Ředitelství školy oznamuje, že ve druhém pololetí se nebude konat sběr papíru. 
  
 

                                                                                Mgr. Miroslav Zemánek, ředitel školy
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Vážení spoluobčané a čtenáři zpravodaje, dovolte nám, abychom Vás v tomto poněkud 
„netradičním“ předvelikonočním čase seznámili s činností drnovských hasičů za uplynulé 
období. 
 V  tomto čísle nově umisťujeme tzv. QR kódy. Pakliže máte chytrý mo-
bilní telefon, můžete si do  něj stáhnout čtečku těchto kódů a  následně, 
po zamíření na čtvercový kód Vás prohlížeč otevře konkrétní odkaz. Snad 
budete s touto „inovaci“ spokojeni 

 

Jednotka požární ochrany
Od 1. prosince 2019 do 25. března 2020 jsme vyjížděli k 5 mimořádným událostem 
a v 8 případech poskytovali technickou pomoc v rámci naší obce. 
 Z uvedených 5 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry, 1 planý poplach, 1 do-
pravní nehodu, kde jsme plnili úkoly v  rámci předurčenosti na  ochranu obyvatelstva 
a jedenkrát jsme pomáhali pátrat po pohřešované osobě.
 Z 8 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o odstraňování stromů na žádost 
občanů a obce, pomoc při likvidaci hracích prvků na zahradě MŠ a o čištění rýn na kostele.

Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 12. 2019 do 25. 3. 2020:

Požár přístřešku – 1. ledna 2020, Drnovice
Bylo to zřejmě poprvé, co členové pamatují, že jsme vyjížděli k  první 
události roku hnedka 1. ledna. Konkrétně jsme byli povoláni již 12 minut 
po půlnoci, a to k požáru dřevníku v naší obci. Před příjezdem jednotek 
odvedli velký kus práce místní občané, kteří započali hašení vodou 
z blízkého bazénu. Naše prvovýjezdová CAS na místo přijíždí již 5 minut 

po vyhlášení poplachu a následuje ji velkoobjemová cisterna, jednotka ze stanice Vyškov 
a jednotka SDH z Lulče. Po příjezdu na místo byl proveden průzkum a od cisterny natažen 
jeden vysokotlaký proud na dohašování ohnisek. Poprvé jsme využili také termokameru, 
kterou jsme dohledávali skrytá ohniska. Lokalizace byla takřka hned po příjezdu na místo 
a likvidace následovala po hodině. V 1:30 jsme odjížděli na základnu a po provedeném 
dozbrojení techniky jsme se rozešli domů.
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Jednotka PO: 
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Začátkem ledna jsme vyjížděli celkově třikrát – na asistenci při dopravní nehodě na dálni-
ci D1, konkrétně na zajištění tepelného komfortu účastníků DN a zajištění teplých nápojů 
při nepříznivých klimatických podmínkách a také jsme, spolu s mnoha dalšími jednot-
kami, vyjeli k Rychtářovu, kde probíhalo pátrání po pohřešované osobě v lese.

Požár střechy rodinného domu – 16. února 2020, Luleč
V  neděli 16. 2. jsme byli povoláni, spolu s jednotkou HZS JmK HS Vyškov 
a dobrovolnými kolegy z Lulče a Račic, k požáru pergoly do Lulče. Již při 
jízdě na  místo zásahu byl zřetelný sloup hustého tmavého kouře, který 
stoupal nad obec. Po  příjezdu na  místo bylo průzkumem zjištěno, že 
se jedná o  požár přístřešku ve  dvoře, který se rozšířil na  střechu jedno-

ho rodinného domu a na druhý se rychle šířil. Jednotky se tedy soustředily na  rych-lé 
zamezení šíření požáru. My konkrétně násilně vstupovali vraty do požárem zasažené díl-
ny a zde, pomocí 1 „C“ proudu a termokamery, prováděli hašení požáru a postup směrem 
do dvora. Další 2 proudy jsme natáhli do sousedního domu, kde byla snaha o zabránění 
šíření požáru, což se podařilo. Jeden z členů zasahoval z koše automobilového žebříku, 
spolu s příslušníky HS Vyškov. Osádka dopravního automobilu, spolu s jednotkou z Račic, 
zřídila čerpací stanoviště na podzemní nádrži u požární zbrojnice a odtud bylo prováděno 
doplňování vody do  zasahujících cisteren. Po  hodině byl požár lokalizován a  po  dvou 
hodinách se vracíme zpět na základnu, kde dovybavujeme techniku a připravujeme ji 
na další zásah.

Z dalších činností jednotky
V  pátek 14. února navštívili naši členové děti v  místní mateřské škole. Cílem návštěvy 
bylo stručné osvětlení problematiky požární ochrany našim malým spoluobčanům a to 
většinou hravou formou. Děti si tak mohly prohlédnout a vyzkoušet zásahovou výbavu 
hasiče, dýchací přístroj a přilbu, radiostanici či termokameru. Na závěr bylo všem dětem 
představeno požární vozidlo, aby měly představu, jak takové hasičské auto vypadá. 
V průběhu února pak děti nakreslily obrázky s tématikou požární ochrany, které budou 
odeslány k vyhodnocení soutěže Požární ochrana očima dětí. Osobně věřím, že část do-
poledne byla pro všechny příjemným zpestřením a již nyní všichni netrpělivě vyhlížíme 
červen, kdy se společně setkáme v naší hasičské zbrojnici.

 Od poloviny roku 2019 se také nově, mimo pravidelnou odbornou přípravu a kondiční 
jízdy, scházíme k údržbě a kontrole požární techniky, zbrojnice a vybavení. Tato nově za-
vedená akce se koná vždy 1. sobotu v kalendářním měsíci a jejím cílem je mít 100%-ní 
jistotu, že zásahová výstroj, výzbroj a objekt zbrojnice jsou vždy absolutně připraveny 
a v bezvadném stavu. 

 V  měsíci březnu absolvovala velkoobjemová CAS a  dopravní automobil Iveco Daily 
pravidelnou technickou prohlídku. U  obou vozidel nebyly zjištěny závady, které by 
znemožňovaly jejich provoz. 
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nepříznivých klimatických podmínkách a také jsme, spolu s mnoha dalšími jednotkami, vyjeli 
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a dobrovolnými kolegy z Lulče a Račic, k požáru pergoly do Lulče. Již při 
jízdě na místo zásahu byl zřetelný sloup hustého tmavého kouře, který stoupal 
nad obec. Po příjezdu na místo bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o požár 
přístřešku ve dvoře, který se rozšířil na střechu jednoho rodinného domu a na 

druhý se rychle šířil. Jednotky se tedy soustředily na rychlé zamezení šíření požáru. My 
konkrétně násilně vstupovali vraty do požárem zasažené dílny a zde, pomocí 1 „C“ proudu a 
termokamery, prováděli hašení požáru a postup směrem do dvora. Další 2 proudy jsme natáhli 
do sousedního domu, kde byla snaha o zabránění šíření požáru, což se podařilo. Jeden z členů 
zasahoval z koše automobilového žebříku, spolu s příslušníky HS Vyškov. Osádka dopravního 
automobilu, spolu s jednotkou z Račic, zřídila čerpací stanoviště na podzemní nádrži u požární 
zbrojnice a odtud bylo prováděno doplňování vody do zasahujících cisteren. Po hodině byl 
požár lokalizován a po dvou hodinách se vracíme zpět na základnu, kde dovybavujeme techniku 
a připravujeme ji na další zásah. 
 
Z dalších činností jednotky 
 
 V pátek 14. února navštívili naši členové děti v místní mateřské škole. Cílem návštěvy 
bylo stručné osvětlení problematiky požární ochrany našim malým spoluobčanům a to většinou 
hravou formou. Děti si tak mohly prohlédnout a vyzkoušet zásahovou výbavu hasiče, dýchací 
přístroj a přilbu, radiostanici či termokameru. Na závěr bylo všem dětem představeno požární 
vozidlo, aby měly představu, jak takové hasičské auto vypadá. V průběhu února pak děti 
nakreslily obrázky s tématikou požární ochrany, které budou odeslány k vyhodnocení soutěže 
Požární ochrana očima dětí. Osobně věřím, že část dopoledne byla pro všechny příjemným 
zpestřením a již nyní všichni netrpělivě vyhlížíme červen, kdy se společně setkáme v naší 
hasičské zbrojnici. 
 Od poloviny roku 2019 se také nově, mimo pravidelnou odbornou přípravu a kondiční 
jízdy, scházíme k údržbě a kontrole požární techniky, zbrojnice a vybavení. Tato nově zavedená 
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zásahová výstroj, výzbroj a objekt zbrojnice jsou vždy absolutně připraveny a v bezvadném 
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 V měsíci březnu absolvovala velkoobjemová CAS a dopravní automobil Iveco Daily 
pravidelnou technickou prohlídku. U obou vozidel nebyly zjištěny závady, které by 
znemožňovaly jejich provoz.  
 
 



Informace pro občany
Upozorňujeme občany na  nebezpečí vznikající při jarním vypalování trávy. Nahlásit 
pálení mají za povinnost pouze právnické osoby, avšak je vhodné a doporučuje se, aby 
své pálení nahlásily i  osoby fyzické a  to z  důvodu, aby se předešlo planým poplachům. 
Jako nejjednodušší a nejlepší postup nahlášení pálení je navštívit webovou stránku HZS 
Jihomoravského kraje (paleni.firebrno.cz), kde se otevře webový formulář, do kterého se 
zvolí tlačítko „Zadat nové pálení“ zapíší požadované údaje a následně se do mapy umístí 
přesné místo pálení. Po odeslání formuláře Vám přijde na e-mail potvrzení, že Vámi zadané 
pálení bylo přijato do systému. Pokud nemáte možnost zaevidovat pálení přes internet, tak 
je možné jej nahlásit i na telefonní číslo 950 640 406, kde tuto informaci převezme a zaevi-
duje příslušník Krajského operačního a informačního střediska HZS Jihomoravského kraje. 

Z činnosti SDH
Na podzim loňského roku jsme provedli několik brigád na zbrojnici, jejichž cílem byla ap-
likace nového nátěru na střechu skladů a „dětských garáží“. V průběhu celého týdne jsme 
se scházeli každý den a provedli obroušení starého nátěru, odmaštění, položení základní 
a následně i finální vrstvy barvy. Střecha je tak opět jako nová a bude nám mnoho dalších 
let bezproblémově sloužit.
 V prosinci se pak členové sboru sešli na výroční valné hromadě, kde se shrnula celá 
činnost v roce 2019. Zprávy o činnosti ve všech oblastech byly bohaté a také nám stanovi-
ly cíle nejen na rok 2020. Součástí valné hromady bylo vystoupení mladých hasičů s jejich 
kulturní vložkou a také volby do výboru SDH. Po mnoha letech skončil na funkci starostky 
sboru Ing. Josef Umshaus a to na vlastní žádost. Avšak i nadále je Pepa aktivním členem 
sboru, jednotky a také prvním náměstkem starosty sboru. Nově jej ve funkci nahradil Petr 
Jandl. Pepovi děkujeme za velký kus dobře odvedené práce a Peťovi i  členům výboru 
přejeme naopak hodně elánu do výzev, které nás, jako sbor, čekají. 
 Když v polovině března byla přijata opatření, s ohledem na šířící se epidemii nového 
onemocnění koronavirem, zasáhla opatření každého z  nás. Přibylo mnoho opatření 
a  některá z  nich se více či méně dotýkala i  naší činnosti. Dočasně jsme proto museli 
pozastavit schůzky mladých hasičů a také soutěže byly zrušeny. Jednotka je stále plně 
připravena, a to také díky ženám z naší obce, které nám ušily desítky bavlněných roušek, 
které má nyní v osobní výbavě každý z našich členů. 

Antonín Bastl ml.

Mladí hasiči
Uzlovačka v Hrušovanech
V  Hrušovanech jsme se zúčastnili se čtyřmi družstvy mladších a  pěti družstvy starších 
žáků. S ohledem na vzdálenost a nemocnost se přípravka neúčastnila.
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kategorie počet družstev umístění 
mladší 4 5., 8., 9., 17. 
starší 5 3., 6., 14., 23., 32. 

 
Vánoční besídky 
V průběhu prosince se konaly vánoční besídky. Kolektivy si navodily vánoční atmosféru 
stromečkem, dárečky, cukrovím, společnými hrami a vánočně laděným filmem v hasičce. Tyto 
akce máme moc rádi, krásně stmelují kolektivy. 
 
Uzlovačka v Dražovicích 
Prvním závodem roku 2020 byla uzlovačka v Dražovicích. Za nás se zúčastnilo celkem 12 
družstev. Jelikož byly tyto závody relativně blízko, tak se zúčastnila i nejmladší přípravka. 
Přípravka předvedla krásný výkon a odjížděla se stříbrnou medailí, tentokrát se bohužel 
nedařilo mladším. Starší však zazářili a odváželi jsme první a druhé místo. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
přípravka 4 2., 4., 7., 9. 
mladší 4 10., 15., 18., 27. 
starší 4 1., 2., 5., 30. 

 
Uzlovačka ve Starém Lískovci 
Dalším kláním byl závod v Brně pořádaný SDH Starý Lískovec. Jejich uzlovačka je pokaždé 
jinde a organizace není příliš plynulá, takže jsme se zúčastnili pouze se třemi staršími družstvy, 
která potřebovala získat body do celkového hodnocení. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 3 5., 11., 21. 

 
Uzlovačka v Brně-Bosonohách 
Posledním závodem letošního ročníku Uzlové open ligy byla soutěž v Bosonohách. Přípravka 
a mladší se opět nezúčastnili. Starší reprezentovalo pouze jedno družstvo. Tomu se však 
nadmíru dařilo a odvezlo si kov nejcennější – zlato.  
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 1 1. 

 
Superfinále ve Strachotíně 
Superfinále je závod, kam se dostane osm nejlepších družstev z kategorie mladších a osm 
nejlepších z kategorie starších. Mezi těmito šestnácti družstvy jsme měli družstva tři – jedno 
mladší a dvě starší. Mladší se umístili na osmém místě, starší pak na druhém a sedmém místě.  
Tento závod je především odměnou pro děti. Jsou zde soutěže jednotlivců, dvojic, mixovaných 
družstev a dokonce i družstva mixovaná z mladších a starších. Děti zde mají možnost získat 
pěkné ceny a individuální medaile – několik jsme si jich také odvezli. 
 
Superfinále nám ukončilo naši zimní sezónu a v momentální situaci se bojíme, zda neukončilo 
i sezónu celou. Prozatím máme zrušený branný závod v Pístovicích, který se koná vždy 



Vánoční besídky
V průběhu prosince se konaly vánoční besídky. Kolektivy si navodily vánoční atmosféru 
stromečkem, dárečky, cukrovím, společnými hrami a vánočně laděným filmem v hasičce. 
Tyto akce máme moc rádi, krásně stmelují kolektivy.

Uzlovačka v Dražovicích
Prvním závodem roku 2020 byla uzlovačka v Dražovicích. Za nás se zúčastnilo celkem 12 
družstev. Jelikož byly tyto závody relativně blízko, tak se zúčastnila i nejmladší přípravka. 
Přípravka předvedla krásný výkon a odjížděla se stříbrnou medailí, tentokrát se bohužel 
nedařilo mladším. Starší však zazářili a odváželi jsme první a druhé místo.

Přehled našich družstev:

Uzlovačka ve Starém Lískovci
Dalším kláním byl závod v Brně pořádaný SDH Starý Lískovec. Jejich uzlovačka je pokaždé 
jinde a  organizace není příliš plynulá, takže jsme se zúčastnili pouze se třemi staršími 
družstvy, která potřebovala získat body do celkového hodnocení.

Přehled našich družstev:

Uzlovačka v Brně-Bosonohách
Posledním závodem letošního ročníku Uzlové open ligy byla soutěž v  Bosonohách. 
Přípravka a  mladší se opět nezúčastnili. Starší reprezentovalo pouze jedno družstvo. 
Tomu se však nadmíru dařilo a odvezlo si kov nejcennější – zlato. 

Přehled našich družstev:

Superfinále ve Strachotíně
Superfinále je závod, kam se dostane osm nejlepších družstev z  kategorie mladších 
a osm nejlepších z kategorie starších. Mezi těmito šestnácti družstvy jsme měli družstva 
tři – jedno mladší a dvě starší. Mladší se umístili na osmém místě, starší pak na druhém 
a sedmém místě. 
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mladší 4 5., 8., 9., 17. 
starší 5 3., 6., 14., 23., 32. 

 
Vánoční besídky 
V průběhu prosince se konaly vánoční besídky. Kolektivy si navodily vánoční atmosféru 
stromečkem, dárečky, cukrovím, společnými hrami a vánočně laděným filmem v hasičce. Tyto 
akce máme moc rádi, krásně stmelují kolektivy. 
 
Uzlovačka v Dražovicích 
Prvním závodem roku 2020 byla uzlovačka v Dražovicích. Za nás se zúčastnilo celkem 12 
družstev. Jelikož byly tyto závody relativně blízko, tak se zúčastnila i nejmladší přípravka. 
Přípravka předvedla krásný výkon a odjížděla se stříbrnou medailí, tentokrát se bohužel 
nedařilo mladším. Starší však zazářili a odváželi jsme první a druhé místo. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
přípravka 4 2., 4., 7., 9. 
mladší 4 10., 15., 18., 27. 
starší 4 1., 2., 5., 30. 

 
Uzlovačka ve Starém Lískovci 
Dalším kláním byl závod v Brně pořádaný SDH Starý Lískovec. Jejich uzlovačka je pokaždé 
jinde a organizace není příliš plynulá, takže jsme se zúčastnili pouze se třemi staršími družstvy, 
která potřebovala získat body do celkového hodnocení. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 3 5., 11., 21. 

 
Uzlovačka v Brně-Bosonohách 
Posledním závodem letošního ročníku Uzlové open ligy byla soutěž v Bosonohách. Přípravka 
a mladší se opět nezúčastnili. Starší reprezentovalo pouze jedno družstvo. Tomu se však 
nadmíru dařilo a odvezlo si kov nejcennější – zlato.  
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 1 1. 

 
Superfinále ve Strachotíně 
Superfinále je závod, kam se dostane osm nejlepších družstev z kategorie mladších a osm 
nejlepších z kategorie starších. Mezi těmito šestnácti družstvy jsme měli družstva tři – jedno 
mladší a dvě starší. Mladší se umístili na osmém místě, starší pak na druhém a sedmém místě.  
Tento závod je především odměnou pro děti. Jsou zde soutěže jednotlivců, dvojic, mixovaných 
družstev a dokonce i družstva mixovaná z mladších a starších. Děti zde mají možnost získat 
pěkné ceny a individuální medaile – několik jsme si jich také odvezli. 
 
Superfinále nám ukončilo naši zimní sezónu a v momentální situaci se bojíme, zda neukončilo 
i sezónu celou. Prozatím máme zrušený branný závod v Pístovicích, který se koná vždy 

kategorie počet družstev umístění 
mladší 4 5., 8., 9., 17. 
starší 5 3., 6., 14., 23., 32. 

 
Vánoční besídky 
V průběhu prosince se konaly vánoční besídky. Kolektivy si navodily vánoční atmosféru 
stromečkem, dárečky, cukrovím, společnými hrami a vánočně laděným filmem v hasičce. Tyto 
akce máme moc rádi, krásně stmelují kolektivy. 
 
Uzlovačka v Dražovicích 
Prvním závodem roku 2020 byla uzlovačka v Dražovicích. Za nás se zúčastnilo celkem 12 
družstev. Jelikož byly tyto závody relativně blízko, tak se zúčastnila i nejmladší přípravka. 
Přípravka předvedla krásný výkon a odjížděla se stříbrnou medailí, tentokrát se bohužel 
nedařilo mladším. Starší však zazářili a odváželi jsme první a druhé místo. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
přípravka 4 2., 4., 7., 9. 
mladší 4 10., 15., 18., 27. 
starší 4 1., 2., 5., 30. 

 
Uzlovačka ve Starém Lískovci 
Dalším kláním byl závod v Brně pořádaný SDH Starý Lískovec. Jejich uzlovačka je pokaždé 
jinde a organizace není příliš plynulá, takže jsme se zúčastnili pouze se třemi staršími družstvy, 
která potřebovala získat body do celkového hodnocení. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 3 5., 11., 21. 

 
Uzlovačka v Brně-Bosonohách 
Posledním závodem letošního ročníku Uzlové open ligy byla soutěž v Bosonohách. Přípravka 
a mladší se opět nezúčastnili. Starší reprezentovalo pouze jedno družstvo. Tomu se však 
nadmíru dařilo a odvezlo si kov nejcennější – zlato.  
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 1 1. 

 
Superfinále ve Strachotíně 
Superfinále je závod, kam se dostane osm nejlepších družstev z kategorie mladších a osm 
nejlepších z kategorie starších. Mezi těmito šestnácti družstvy jsme měli družstva tři – jedno 
mladší a dvě starší. Mladší se umístili na osmém místě, starší pak na druhém a sedmém místě.  
Tento závod je především odměnou pro děti. Jsou zde soutěže jednotlivců, dvojic, mixovaných 
družstev a dokonce i družstva mixovaná z mladších a starších. Děti zde mají možnost získat 
pěkné ceny a individuální medaile – několik jsme si jich také odvezli. 
 
Superfinále nám ukončilo naši zimní sezónu a v momentální situaci se bojíme, zda neukončilo 
i sezónu celou. Prozatím máme zrušený branný závod v Pístovicích, který se koná vždy 

kategorie počet družstev umístění 
mladší 4 5., 8., 9., 17. 
starší 5 3., 6., 14., 23., 32. 

 
Vánoční besídky 
V průběhu prosince se konaly vánoční besídky. Kolektivy si navodily vánoční atmosféru 
stromečkem, dárečky, cukrovím, společnými hrami a vánočně laděným filmem v hasičce. Tyto 
akce máme moc rádi, krásně stmelují kolektivy. 
 
Uzlovačka v Dražovicích 
Prvním závodem roku 2020 byla uzlovačka v Dražovicích. Za nás se zúčastnilo celkem 12 
družstev. Jelikož byly tyto závody relativně blízko, tak se zúčastnila i nejmladší přípravka. 
Přípravka předvedla krásný výkon a odjížděla se stříbrnou medailí, tentokrát se bohužel 
nedařilo mladším. Starší však zazářili a odváželi jsme první a druhé místo. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
přípravka 4 2., 4., 7., 9. 
mladší 4 10., 15., 18., 27. 
starší 4 1., 2., 5., 30. 

 
Uzlovačka ve Starém Lískovci 
Dalším kláním byl závod v Brně pořádaný SDH Starý Lískovec. Jejich uzlovačka je pokaždé 
jinde a organizace není příliš plynulá, takže jsme se zúčastnili pouze se třemi staršími družstvy, 
která potřebovala získat body do celkového hodnocení. 
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 3 5., 11., 21. 

 
Uzlovačka v Brně-Bosonohách 
Posledním závodem letošního ročníku Uzlové open ligy byla soutěž v Bosonohách. Přípravka 
a mladší se opět nezúčastnili. Starší reprezentovalo pouze jedno družstvo. Tomu se však 
nadmíru dařilo a odvezlo si kov nejcennější – zlato.  
Přehled našich družstev: 

kategorie počet družstev umístění 
starší 1 1. 

 
Superfinále ve Strachotíně 
Superfinále je závod, kam se dostane osm nejlepších družstev z kategorie mladších a osm 
nejlepších z kategorie starších. Mezi těmito šestnácti družstvy jsme měli družstva tři – jedno 
mladší a dvě starší. Mladší se umístili na osmém místě, starší pak na druhém a sedmém místě.  
Tento závod je především odměnou pro děti. Jsou zde soutěže jednotlivců, dvojic, mixovaných 
družstev a dokonce i družstva mixovaná z mladších a starších. Děti zde mají možnost získat 
pěkné ceny a individuální medaile – několik jsme si jich také odvezli. 
 
Superfinále nám ukončilo naši zimní sezónu a v momentální situaci se bojíme, zda neukončilo 
i sezónu celou. Prozatím máme zrušený branný závod v Pístovicích, který se koná vždy 



Tento závod je především odměnou pro děti. Jsou zde soutěže jednotlivců, dvojic, mixo-
vaných družstev a  dokonce i  družstva mixovaná z  mladších a  starších. Děti zde mají 
možnost získat pěkné ceny a individuální medaile – několik jsme si jich také odvezli.

Superfinále nám ukončilo naši zimní sezónu a  v  momentální situaci se bojíme, zda 
neukončilo i sezónu celou. Prozatím máme zrušený branný závod v Pístovicích, který se 
koná vždy začátkem dubna. Uvidíme, co bude dál a co přinese čas. Se sezónou bychom 
se rozhodně loučit ještě nechtěli.

Svatofloriánské hody
Další nemilou zprávou je, že v letošním roce zatím moc netušíme, jak to bude s našimi 
tradičními Svatofloriánskými hody. Tento rok se měl konat již 9. ročník, a  to první 
květnový víkend, což momentální situace zcela jistě neumožní. Zda budou hody letos 
zrušeny úplně nebo se někam posunou, je ještě v  jednání. Zcela jistě Vás ale budeme 
informovat. Děkujeme za Vaši podporu a těšíme se, ať se zase na této akci uvidíme. Ať už 
to bude v letošním nebo příštím roce.

Veronika Kosíková

Poděkování

Závěrem bych velice rád poděkoval všem, kteří se opět podíleli a neustále podíle-
jí na zajištění chodu sboru a jednotky SDH v Drnovicích. Jsou to vedoucí mladých 
hasičů, členové jednotky, obec Drnovice, rodiny našich členů a často také rodiče 
mladých hasičů. Tito všichni mají zásluhu na tom, že je naše činnost takto bohatá 
a neustále se rozvíjející. Rád bych také poděkoval všem, kteří nám jsou nápomoc-
ni při zajištění nově vznikajících potřeb z  šíření koronaviru – bavlněné roušky, 
desinfekce a další. 

Děkuji!
Antonín Bastl
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Sbor dobrovolných hasičů 
 (www.hasicidrnovice.cz) 

 
Vážení spoluobčané a čtenáři zpravodaje, dovolte nám, abychom Vás v tomto poněkud 
„netradičním“ předvelikonočním čase seznámili s činností drnovských hasičů za uplynulé 
období.  
V tomto čísle nově umisťujeme tzv. QR kódy. Pakliže máte chytrý mobilní telefon, můžete si 
do něj stáhnout čtečku těchto kódů a následně, po zamíření na čtvercový kód Vás prohlížeč 
otevře konkrétní odkaz. Snad budete s touto „inovaci“ spokojeni J 
 
Jednotka PO: 
 
 Od 1. prosince 2019 do 25. března 2020 jsme vyjížděli k 5 mimořádným událostem a 
v 8 případech poskytovali technickou pomoc v rámci naší obce.  
Z uvedených 5 mimořádných událostí se jednalo o 2 požáry, 1 planý poplach, 1 dopravní 
nehodu, kde jsme plnili úkoly v rámci předurčenosti na ochranu obyvatelstva a jedenkrát jsme 
pomáhali pátrat po pohřešované osobě. 
Z 8 zásahů pro potřeby obce a občanů se jednalo o odstraňování stromů na žádost občanů a 
obce, pomoc při likvidaci hracích prvků na zahradě MŠ a o čištění rýn na kostele. 
 
Výčet zásahů JSDH obce Drnovice v období od 1. 12. 2019 do 25. 3. 2020: 
DDaattuumm  OObbeecc  OObbjjeekktt  ČČlleennůů  CCoo  ssee  ssttaalloo  OOdd  DDoo  

1. 1. Drnovice Přístřešek 17 Požár 0:12 1:34 

2. 1. D1, 212. km DN 5 OA a dodávky 20 Dopravní nehoda 20:02 22:44 

4. 1. Rychtářov Osoba v lese 22 Pátrání po osobě 18:32 22:27 

7. 2. Luleč Pálení za domem 19 Planý poplach 17:33 18:01 

16. 2. Luleč Rodinný dům a 
dílna 24 Požár 7:53 10:40 

 
Požár přístřešku – 1. ledna 2020, Drnovice 
 

Bylo to zřejmě poprvé, co členové pamatují, že jsme vyjížděli k první události 
roku hnedka 1. ledna. Konkrétně jsme byli povoláni již 12 minut po půlnoci, 
a to k požáru dřevníku v naší obci. Před příjezdem jednotek odvedli velký kus 
práce místní občané, kteří započali hašení vodou z blízkého bazénu. Naše 
prvovýjezdová CAS na místo přijíždí již 5 minut po vyhlášení poplachu a 

následuje ji velkoobjemová cisterna, jednotka ze stanice Vyškov a jednotka SDH z Lulče. Po 
příjezdu na místo byl proveden průzkum a od cisterny natažen jeden vysokotlaký proud na 
dohašování ohnisek. Poprvé jsme využili také termokameru, kterou jsme dohledávali skrytá 
ohniska. Lokalizace byla takřka hned po příjezdu na místo a likvidace následovala po hodině. 
V 1:30 jsme odjížděli na základnu a po provedeném dozbrojení techniky jsme se rozešli domů. 
 



Přelom roku v naši orelské jednotě

Poslední měsíc roku 2019 jsme měly plný sportovních akcí: 14. prosince jsme si protáhli 
těla v Aquaparku Vyškov při tradičním župním plavání, 22. prosince jsme se připravovali 
na župní klání v kuželkách a hned druhý den odpoledne jsme si zabruslili na zimním sta-
dionu ve Vyškově – účast byla obrovská!
 Mezi svátkem Božího narození a  Silvestrem se částečně potkáváme rok co rok 
na župním turnaji v kuželkách. Nebylo tomu jinak ani 30. prosince loňského roku. Hráli 
jsme na všech drahách kuželny ve Vyškově, nejdříve děti a mládež a následně dospělí. Tur-
naj byl zahájen orelskou modlitbou, a pak už nic nebránilo „pustit se do toho“. Postupně 
každý jednotlivec odházel 4x5 hodů a  po  sečtení výsledků byl jasný vítěz kategorii 
jednotlivců (dívky/chlapci, ženy/muži). Děti se pokaždé těší na vyhodnocení a sladkou 
odměnu. Na závěr si společně zahrajeme jako 4 smíšená družstva, každé na jedné dráze. 
Soutěžíme mezi sebou tak, že vítězí to družstvo, které nahází nejrychleji 100 bodů. Je to 
vždy velký „nervák“ a legrace k tomu.
 Začátek roku je již tradičně spojen s Tříkrálovou sbírkou a letošní koledování připadlo 
v naší vesnici na 11. ledna. Garantem sbírky byla místostarostka jednoty – ses. Ing. Renata 
Dočekalová BA. Letos koledovalo 6 skupinek: 

Ing. Renata Dočekalová – Josef a František Dočekalovi, Adam Raclavský
Jan Handl – Adélka Adamíková, Patrik Stanik, David Stanik
Hana Sotolářová – Šárka Kopecká, Tereza Šedá, Dominika Šedá
Milan Sotolář – Eliška Sadílková, Kristýna Trávníčková, Radek Trávníček
Ing. Pavel Zachrdla – Anna Zachrdlová, Veronika Zachrdlová, Lucie Jandlová
Hana Trávníčková – Jan Hirret, Beáta Protivánková, Ela Protivánková, Adéla Holubářová

Koledníci vykoledovali do kasiček charity 64 500,-. To je o 10 000,- víc než v roce 2019. 
Děkujeme všem štědrým dárcům a obětavým koledníkům. 

18. ledna pořádala naše jednota bruslení na zimním stadioně ve Vyškově od 17 hod. do        
18 hod., účast byla velká.

Plán činnosti na rok 2020:
- Pondělí je cvičení pro maminky s dětmi v tělocvičně ZŠ Drnovice od 15:30 do 16:30
- Pátek je volejbal pro dospělé 19:30 až 20:30
- Sobota je badminton 18:30 až 20:30
Doufáme, že se tyto aktivity v brzké době opět obnoví. 

V příštích měsících připravujeme dětské odpoledne v zámecké zahradě a o letních prázd-
ninách tábor pro děti (viz. pozvánka). 

Závěrem přejeme všem spoluobčanům klidný zbytek doby postní a  požehnané 
velikonoční svátky. 

                                                  Ing. Michaela Boudná, sekretář jednoty

Orel jednota Drnovice 18



19Knihovna

Vážení spoluobčané, milí čtenáři.

Jak je již zvykem, pravidelně vás informuji o dění Místní knihovny, zvu vás na různé akce 
nebo vás seznamuji s již konanými. 
 Tentokrát vás chci pozvat na  návštěvu do  nově zbudovaného „Oddělení pro děti 
a mládež“!
 V  loňském roce byl v  rámci programu rozvoje venkova JMK vyhlášen dotační titul 
na „Rozvoj a  modernizaci Obecních knihoven v  obcích do  3000 obyvatel“. Rada Jiho-
moravského kraje schválila naši žádost o  tuto dotaci a  díky této finanční podpoře se 
spoluúčastí obce Drnovice jsme přizpůsobili prostory knihovny současným potřebám. 
 Dospělí čtenáři mají přehledněji seřazené knihy dle žánrů a v oddělení pro dospělé 
nechybí i příjemné posezení. V druhé části knihovny vzniklo samostatné dětské oddělení, 
které mohou využívat jak nejmenší, tak i děti školou povinné a mládež. Slavnostní otevření 
se konalo dne 11. prosince 2019, jak jinak než návštěvou těch nejmenších čtenářů -  ne 
čtenářů.

V  tomto jarním zpravodaji vám pravidelně nabízím přehled činnosti místní knihovny 
v číslech:

Přeji vám všem krásné jarní dny, Veselé Velikonoce a nezapomeňte, že Místní knihovna je 
tu pro VÁS, čtenáře!

                                Ladislava Růžičková, knihovnice

Vážení spoluobčané, milí čtenáři. 

Jak je již zvykem, pravidelně vás informuji o dění Místní knihovny, zvu vás na různé akce nebo 
vás seznamuji s již konanými.  

Tentokrát vás chci pozvat na návštěvu do nově zbudovaného „Oddělení pro děti a mládež“! 

V loňském roce byl v rámci programu rozvoje venkova JMK vyhlášen dotační titul na „Rozvoj 
a modernizaci Obecních knihoven v obcích do 3000 obyvatel“. Rada Jihomoravského kraje schválila 
naši žádost o tuto dotaci a díky této finanční podpoře se spoluúčastí obce Drnovice jsme přizpůsobili 
prostory knihovny současným potřebám.  

Dospělí čtenáři mají přehledněji seřazené knihy dle žánrů a v oddělení pro dospělé nechybí i 
příjemné posezení. V druhé části knihovny vzniklo samostatné dětské oddělení, které mohou využívat 
jak nejmenší, tak i děti školou povinné a mládež. Slavnostní otevření se konalo dne 11. prosince 2019, 
jak jinak než návštěvou těch nejmenších čtenářů -  ne čtenářů. 

 

V tomto jarním zpravodaji vám pravidelně nabízím přehled činnosti místní knihovny v číslech: 

 Knihovna Drnovice - přehledy 2017-2019    
 knižní fond       

rok celkem  + VF  naučná beletrie nákup, dary    vyřazeno     

2017 8440 1485 6316 369 270   

2018 7801 1526 6183 408+469=877 500   

2019 7681 1317 6364 402 415   

 čtenáři       

rok registrovaní 
do 15 

let 
návštěvníci 

celkem knihovna web + FB 
mimoknihovní 

akce  

2017 208 49 3865 1975 45+67        1877  
2018 240 44 3299 1893 8+230 1398  
2019 271 41 3741 3207 534 1149  

 výpůjčky       

rok 
výpůjčky 
celkem naučná beletrie 

mládež 
naučná ml. beletrie periodika prolongace 

2017 5925 241 4875 45 430 291 263 

2018 5600 150 4780 49 410 192 303 

2019 5900 142 4974 98 551 126 281 
 

Přeji vám všem krásné jarní dny, Veselé Velikonoce a nezapomeňte, že Místní knihovna je tu pro VÁS, 
čtenáře!                                                                                             

           Ladislava Růžičková, knihovnice 
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Letošní průběh zimy a klima 

Vše v našem životě je jedinečné a neopakovatelné. Je tomu tak i s průběhem letošní 
zimy, která se svým počasím podobala spíše dlouhodobému období března. Dnů 
se sněhem bylo tolik, že by je člověk na  prstech jedné ruky spočítal. Zato sychra-
vo, větrno, deštivo, ale i  slunečno bylo mnoho dní a  to dokonce tak, že i  náš po-
tok Drnůvka po  dlouhém téměř bezvodném období pookřál a  snaživě odváděl 
přebytečné vody ze svého povodí a  dával tím najevo, že existuje a  je funkční. 
V průběhu letošní zimy jsme zažili i několik zcela mimořádných a rekordních dní, kdy 
například počátkem a též uprostřed února, tj. v období, kdy by měly převládat mrazy, 
jsme na našich venkovních teploměrech naměřili i 17oC.  Následovalo pak několik 
dní s vichřicemi (s názvy Sabine a Dennis), které se v některých krajích naší republiky 
projevily strženými střechami domů, plošnými výpadky dodávek elektrické energie 
a polomy v lesích. Tato pohroma se Drnovicím naštěstí vyhnula.
 Projevy mnohými a mnohde diskutovaných globálních klimatických změn o sobě 
dávají nepokrytě vědět. Samozřejmě se klimatickými změnami a  jejich důsledky 
zabývají především klimatologové, návazně však i  demografové, pedologové, 
vodohospodáři, zemědělci, lesníci, ale třeba i  sociologové, lékaři, zoologové 
a  jiní odborníci, kterým jsou tyto jevy předkládají vážná témata k  teoretickým 
modelům možných očekávaných změn v naší přírodě, životním prostředí, schopno-
sti půdy produkovat životně důležité druhy potravin, šíření či vymírání rostlinných 
a živočišných druhů, předvídané vlně migrace obyvatel z jejich neúživných zemí tam, 
kde je předpoklad jejich přežití, apod.  Řeší se i  témata kdo získá a kdo ztratí tou-
to klimatickou změnou. Ve světě se pořádá řada mezinárodních sympozií za přímé 
účasti čelných světových politiků, ekologů, klimatologů a  představitelů finančně 
hospodářského sektoru. Hledají se příčiny globálních klimatických změn, které se 
projevují především v  postupném oteplování povrchu naší planety (např. změna 
postavení Země vůči Slunci, ozónové díry, změny směru mořských vodních prou-
dů, metan vznikající při trávení hovězího dobytka, průmyslové emise, atd.). Závěry 
a usnesení z  těchto, pro celý náš svět snad velmi důležitých jednání, však posléze 
jednotlivé státy v konkrétních opatřeních plní liknavě a obtížně a zřejmě tomu moc 
nepomůže ani mediálně podporovaná snaha šestnáctileté švédské aktivistky Grety 
Thunberg s Aspergerovým syndromem. Poslední prezentované informace nám pak 
argumentačně sdělují, že klima na Zemi se měnilo vždy a není to vina lidí a  jejich 
aktivit a že změny, které se odehrávají v planetárních modelech počasí, jsou zcela 
přirozené a normální, je třeba je akceptovat a přizpůsobit se jim.   
 A  co my, běžní obyvatelé vesnice (kraje, státu, světa) ovlivnění dopady těchto 
klimatických anomálií a různými šířenými informacemi často protichůdného obsa-
hového sdělení? Především je třeba si asi s  plnou vážností uvědomit jaký význam 
má pro náš současný i  budoucí život voda. Jsme informováni o  tom, kolik je ze 
státních a  evropských prostředků věnováno na  budování nových vodních nádrží 
a  čištění vodních nádrží starších, na  výsadbu biokoridorů a  vůbec zeleně, revitali-
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zaci mokřadů, případně o tom, jak obrovský potenciál z hlediska zadržování dešťové 
vody je v zemědělské půdě a je proto žádoucí se o tuto její sorpční schopnost řádným 
obhospodařováním starat. Právě proto si u svých domů stále častěji a cílevědomě 
budujeme zásobníky na  srážkovou vodu, pořizujeme si sorpční prostředky zachy-
cujících zemní vláhu pro naše pěstované rostliny na  zahrádkách a  podporujeme 
budování vodních zádržných nádrží v  krajině. Přitom však rezignovaně sledujeme 
odumírání smrků a borovic v okolních lesích, které nejsou schopny aktuální vodní 
deficit v půdě přežít. S vodou by se prostě mělo šetřit.
 Projevy globálního oteplování jsou výzvou nejen pro svět, každý stát, kraj a  lid-
ské sídlo, ale i  pro každého z  nás. Ať žijeme kdekoliv, o  naši existenci, její kvalitu 
a budoucnost se musíme stále více vědomě starat a to právě přizpůsobením našich 
zájmů a aktivit.  Více snad jako jednotlivci asi ani učinit nemůžeme.

Ing. Vladimír Foltánek, předseda KŽP

O problematice komunálních odpadů  

Zjednodušeně řečeno považujeme za  odpad všechny věci, které nepotřebujeme, 
nebo kterých se chceme a potřebujeme zbavit. Je skutečností, že v podstatné části 
světa množství vznikajícího odpadu roste (a zde musíme započítat i  tekutý chem-
ický odpad, biologicky rozložitelný odpad, odpad z  dolů a  těžby surovin, staveb-
nictví, energetiky, atd.) a záležitosti likvidace odpadů se stávají globálním světovým 
problémem. Problematika sběru a likvidace odpadu se, samozřejmě v lokální úrovni 
závažnosti, nevyhýbá ani naší obci. Přibližme si proto několika informacemi tuto „od-
padovou problematiku“, na které se každý svým dílem podílíme: 
 Pod pojmem komunální odpad je chápán veškerý odpad, který vzniká při činnosti 
osob na území obce.  Je to tzv. směsný komunální odpad, papír, plast, sklo, kov, ob-
jemný odpad i nebez-pečný odpad, který se po jeho sběru třídí. Protože ze směsného 
komunálního odpadu lze následným tříděním oddělit dílčí materiálové skupiny, 
které se mohou určitým způsobem přetvořit a znovu použít (recyklovat), odkláda-
jí se do  speciálních kontejnerů označených pro sběr biologických odpadů (tráva, 
listí), papír, plasty včetně PET lahví, sklo, kovy, nebezpečné odpady, objemný odpad 
a samozřejmě kontejnery pro nevytříděný směsný odpad. 
 V souladu s platným zákonem o odpadech upravuje systém shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálního odpadu obec tzv. Obecně 
závaznou vyhláškou, v konkrétním případě v Drnovicích pak č. 2/2015. Jinou obecně 
závaznou vyhláškou pak obec stanovuje výši poplatku za svoz komunálního odpadu 
(aktuálně platnou obecně platnou vyhláškou č. 1/2019 pro rok 2020 ve výši 600,- Kč 
na občana za rok). I když byl proti loňskému roku poplatek zvýšen o 100,- Kč je již 



Komise životního prostředí 22

dopředu známo, že jeho sumární částka nepokryje celkové náklady na sběr a odvoz 
komunálního odpadu v obci a finanční rozdíl je proto nutno hradit z rozpočtu obce.
 Smlouvu o pravidelném svozu komunálního odpadu má naše obec uzavřenu s re-
gionální společností Respono, a.s., jejímiž akcionáři jsou obce a  města především 
z oblasti bývalého okresu Vyškov a části bývalého okresu Prostějov. Tato společnost 
provozuje dotřiďovací linku na  plasty a  papír, demontážní dílnu elektroodpadu, 
8 sběrných dvorů, skládku směsného komunálního odpadu v Kozlanech a zajišťuje 
komplexní služby v odpadovém hospodářství pro 96 obcí a měst s celkem 102 tisíci 
obyvatel. 
 V  naší obci jsou sběrné nádoby (barevně rozlišené a  s  nalepenými instrukcemi 
o druhu shromažďovaného odpadu) umístěné na stanovištích:  Parkoviště u Domu 
s  pečovatelskou službou, Parkoviště u  staré hasičské zbrojnice, Parkoviště u  by-
tového domu č. p. 519, ulice Žleb /u poto-ka/, ulice Přídanky, ulice Za Lesní správou, 
Nad kinem, ulice Vrch. Sběr a svoz objemného od-padu (koberce, matrace, nábytek, 
aj.) je zajišťován Obecním úřadem Drnovice 4x ročně jeho odebíráním na předem 
vyhlášeném stanovišti přímo do zvláštní sběrné nádoby k tomuto účelu určené. Ter-
míny svozu a další podrobnosti o možnostech sběru odpadů jsou uvedeny v Obecně 
závazné vyhlášce obce Drnovice č. 2/2015 (což znamená, že je v  zájmu každého 
našeho občana se s obsahem této vyhlášky seznámit). 
 Tak jak průběžně ročně přibývá celkový objem vznikajícího komunálního od-
padu, přibývá i problémů s jeho sběrem, tříděním, nepořádkem kolem přeplněných 
sběrných kontejnerů, zvýšenými náklady za svoz odpadu, atd., v neposlední řadě též 
za zajištění provedení nutného každo-týdenního prováděného úklidu na sběrných 
místech. Vzhledem k  situaci, že naše obec je ze dvou silničních směrů k Vyškovu 
obcí průjezdní, je skutečností, že instalované sběrné nádoby (kontejnery) odpadů 
využívají i projíždějící obyvatelé jiných obcí a to na náklady naší obce. Není výjim-
kou, že tyto odpady někdy jen bezohledně vysypou či odhodí ke kontejnerům. Pro-
blémem jsou i hledači „odpadových pokladů“, kteří po svém „dolování“ ve sběrných  
kontejnerech zanechávají v jejich okolí značný nepořádek. Je obtížné tomu zabránit, 
ale přehlížení této skutečnosti jistě není na  místě. K  snížení vytvářeného objemu 
sebraného komunálního odpadu, zejména pak plastů a papíru, je nutno dodržovat 
i  základní pravidla, o  kterých se učí děti v  základní škole: plastové lahve je třeba 
sešlápnout a kartonové krabice a obaly rozebrat na jednotlivé stěny a ty posvazovat 
do balíčků, sklo třídit na bílé a barevné a biologický odpad, textil, elektroodpad a ole-
je ukládat do k tomu samostatně vyčleněných kontejnerů. V neposlední řadě je však 
třeba dbát o udržení pořádku v místech sběrných míst. Je to i naše vizitka a součást 
našeho životního prostředí.     

Ing. Vladimír Foltánek, předseda KŽP
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Malé zamyšlení nad vztahem životní úrovně a životního prostředí  

Nežijeme sociálně izolovaně a  bez existenční vazby na  své okolí. V  průběhu času 
našeho života si stále více uvědomujeme jak určitým způsobem zdegenerovaly 
mnohé vzletné myšlenky někdejších osvícenců, liberálů i  socialistů minulých dob.  
Ze všech představ o lidské rovnosti, vzájemném bratrství, svobodě, nezcizitelné práci 
a  vzájemném respektu zůstalo snad jediné a  dominantní: cílená představa o  stále 
stoupající životní úrovni. Pod tímto termínem si přitom především představujeme 
mít své domy, více plošné výměry bytů, zahrad, bazénů, více aut, chat, atd., stále 
více majetku, více světla, více tepla, více prostoru, více mít, více chtít, více cesto-
vat, více spotřebovávat. Abychom tuto naši blouznivou představu o  lepší životní 
úrovní, větším osobním štěstí a větší spokojenosti naplnili, musíme tedy být bohatší 
než naši rodiče a  prarodiče…a abychom byli bohatší musíme tedy více pracovat 
a vyrábět. Stále více též ukrajujeme z volné krajiny a úrodné půdy plochy k výstavbě 
montoven a  překladišť, dálnic, obchodních center, parkovišť, soukromých domů, 
různých sportovišť a rekreačních areálů, stále více potřebujeme nákladních i osob-
ních aut, různého materiálu a  věcí, stále více odhazujeme různých odpadků, stále 
více potřebujeme energie, tepla, plynu … a  stále více touto naší touhou po  lepší 
životní úrovni zatěžujeme naše životní prostředí. Má to někde svou limitní hranici? 
Při hlubším zamyšlení si uvědomíme, že určitě ano. 
 Každý z nás, když se nad touto problematikou zamyslí, musí konstatovat, že žijeme 
na mnohem vyšší životní úrovni než naši prarodiče a rodiče. Přírodních zdrojů však 
rapidně ubývá a naše životní prostředí dosáhlo snad hranice kvalitativního užitného 
maxima. Jednoho dne, spíše asi blízkého než vzdáleného, se držení druhého domu, 
bytu či auta pro nás stane přepychem – tedy tím, čím to v  minulosti vždy bylo.  
Dokážeme se však spokojit s  omezeným majetkem, menším prostorem a  menší 
spotřebou blížící se tomu, s čím se spokojili naši prarodiče?  Nebo se nám bude zdát, 
že nás postihla nenapravitelná katastrofa? Možná, že projevující se klimatická změna 
nás přinutí být v mnohém skromnější, vážit si úrodné půdy, čisté vody, čistého vzdu-
chu, méně spotřebovávat … a vidět v tom větší hodnotu životní úrovně a osobního 
štěstí než v hromadění majetku a nadřazováním se prezentováním svých možností 
a schopností.
 Ano, je to téma, které svým obsahem a šíří poněkud přesahuje hranici našich lokál-
ních problémů v Drnovicích. Jistě si však uvědomujeme, že naší obce, každého z nás 
a našeho životního prostředí, se také v určitém stupni vážnost tohoto tématu dotýká. 
Vždyť si to stačí například uvědomit při pohledu na doprovodnou fotografii k tomu-
to mému krátkému zamyšlení. Kde jsou meze a za jak dlouho se jich dočkáme?

Ing. Vladimír Foltánek, předseda KŽP
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Výsadby na Vinohradech 

V rámci komplexních pozemkových úprav, které v obci Drnovice proběhly v roce 2013, 
v  lokalitě Vinohrady vznikla rozsáhlá plocha určená k  realizaci protipovodňových 
a  protierozních opatření. Původně byla plocha navržena k  plošnému zalesnění, 
nicméně pro vysokou náročnost formálních a  jiných zákonných předpisů pro 
hospodaření v lesích bylo využití díky doc. Ing V. Foltánka změněno a je vedeno jako 
ostatní zeleň. 
 Byl zpracován projekt, který navrhoval plochu zatravnit, doplnit o  zasakovací 
průlehy, tzv. svejly a osadit smíšenou dřevinnou výsadbou s keřovým patrem. Tak-
to umístěné a realizované opatření  zachytí a udrží povrchovou dešťovou vodu při 
bleskových srážkách. Voda, která se nasbírá již na ploše nad řešenými pozemky, se 
bude vsakovat přímo v místě srážek, což je důležité pro správné hospodaření jak pos-
lední roky zjišťujeme s cennou srážkovou vodou. Takto se dobře ovlivní vodní bilance 
nejen přímo v místě. Mimo to je důležité chránit půdu před vodní erozí, obzvláště 
pak zde na spraších. Spraše jsou půdy, které vznikly v průběhu čtvrtohor po ústu-
pu moře (které dalo vzniku horninám těžených v blízkém lomu v Lulči, či pískovně 
pod Chocholíkem) v době ledové jako mocné naváté vrstvy. Jenže tyto půdy jsou 
velice náchylné jak na  vodní tak i  větrnou erozi. Dokladem tohoto jevu byly strže 
a skalní výchozy, které byly zde na Vinohradech a také v okolí Budonického potoka 
časté. Bohužel dnes jedinou a už jen částečně zachovalou je strž nad Křivdou nebo-li 
Vašíčkova zmola.



Vlastní plochu vlastně tvoří dva celky vzájemně rozdělené cestou. Jeden celek je 
součástí oblasti Vinohrady a  byl pojat jako obecní sad. V  tomto sadu jsou vysaze-
ny ovocné stromy, konkrétně ořešák vlašský v odrůdách ´Jupiter´ a  ´Mars´, hrušeň 
domácí v  odrůdách ´Šídlenka´ a  ´Magdalenka´ a  samozřejmě švestka domácí 
v tradiční, ale dnes už vzácné odrůdě ´Špendlík´ a nejoblíbenější variantě ´Durancie´. 
Druhá část je zatravněná plocha se čtyřmi svejly. Pod nimi je vysazen porost stromů 
a keřů, které jednak kladně ovlivňují funkci svejlů systémem kořenů a naopak rostliny 
zase profitují ze zasakované vody. Mezi těmito výsadbami pak je rozptýlená výsadba 
stromů, v budoucnu s možností využití jako lesoparku.
 Při výběru druhů při výsadbách ve volné krajině je vždy kladen důraz na původní 
domácí druhy vyskytující se v české krajině a pak také typické přímo pro danou loka-
litu. Také při volbě travní směsi určené k osetí ploch se nenechává nic náhodě a vy-
bírají se speciální regionální směsi míchané tzv. na míru podle dané lokality a také dle 
stanovištních podmínek v čemž máme obrovskou výhodu v podobě nedaleké firmy 
zabývající se šlechtěním a mícháním těchto travních směsí. Celkem je zde vysazeno 
168 stromů, namátkou bříza, dub, jabloň, lípa, třešeň aj. Z keřů pak takové, co ve vol-
né krajině již dnes jen tak nepotkáte (meruzalka, řešetlák, zimolez, bez hroznatý nebo 
ohrožený dřín obecný) tak i ty nejznámější jako jsou líska, trnka nebo růže šípková. 
Celkem tedy 397 keřů. Plocha byla prozatímně oplocena oplocenkou proti vstupu 
divoké zvěře. Ta by se po dvou až čtyřech letech měla odstranit. 
 Výsadbu financoval Krajský pozemkový úřad jakožto součást Plánu společných 
zařízení vycházejících z komplexních pozemkových úprav.

Ing. Martina Jurová

Poslední dva roky našemu spolku příliš nepřejí. Když jsme začali s přípravami nového 
divadelního představení, došlo k nešťastnému požáru kulturního domu, jehož ab-
sence výrazně omezila naši činnost. Když jsme již začali spřádat plány pro rok 2020, 
zasáhne nás „koronokrize“, která ovlivní minimálně jaro, ale také podzimní část se-
zony se nedá připravit. 
 Snad se všechno brzy uklidní a všechno se vrátí do starých kolejí. Moc přejeme 
naší zemi a celému světu, aby brzy bylo všechno v pořádku a škody byly co nejmenší. 
 Přejeme Vám také krásně prožité velikonoční období. I když se bude muset obejít 
bez tradičních návštěv známých, kamarádů, příbuzných. Všem také sílu a výdrž, ať se 
brzy setkáme v lepších časech. 

Za OB Drnovice, z.s. Jiří Dvořák
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Osvětová beseda



75 let od snah o převzetí budovy zámku do vlastnictví obce  

Loňského roku jsme si připomněli výročí 150 let existence zámečku (místně 
zvaného zámek) v Drnovicích, který nechal v letech 1866 – 1869 na vlastní nákla-
dy postavit někdejší majitel račického panství a později krátkodobě i obyvatel 
Drnovic, baron Jan Mundy. Na  základě sepsané poslední vůle Jana Mundyho 
byla budova zámečku dlouhodobě využívána jako sídlo ženského chorobince 
řádových sester (Zemského ústavu) jehož provoz byl hrazen z  výnosů Nadace 
Jana Mundyho. Od roku 1945 se však užívání a vlastnictví zámečku v Drnovicích 
změnilo. Jak k tomu došlo?

 V roce 1945 vypršela doba, po kterou měl tehdejší Moravský zemský výbor 
hradit z  nadačních prostředků Jana Mundyho pronájem prostor drnovického 
zámku a  nová smlouva nebyla uzavřena. Drnovický zámek se všemi okolními 
majetkově vázanými budovami a pozemky byl určen k prodeji.  Je pochopitelné, 
že v poválečné společensky zjitřené a budovatelsky oslovené době se objevilo 
jen několik zájemců o možnou koupi a následné různé využití zámku (včetně 
zbourání a  vybudování bytovek). Tehdejší rada Místního národního výboru 
proto v  době při rozhodování o  prodeji zámku podpořila místní založenou 
společnost Osvětový dům, s.r.o., která původně vznikla jako družstvo „Kulturní 
dům“, a byla též podporována většinou obyvatel obce. Ve snaze o získání zámku 
do vlastnictví složilo 250 členů této společnosti svými příspěvky finanční částku 
400  000,- Kč. Tehdejší Rada Místního národního výboru nato oslovila Okresní 
národní výbor ve Vyškově o možnou jednací podporu v dané věci na tehdejším 
ministerstvu vnitra a možnost upřednostnění chystaného prodeje předmětných 
budov a parcel ve prospěch společnosti Osvětový dům, s.r.o., před jinými zájem-
ci. Tak se posléze i stalo a po splacení částky 530 000,- Kč přešel zámek a s ním 
spojené okolní pozemky a  budovy do  majetkového vlastnictví společnosti 
Osvětový dům, s.r.o. V  kronice obce Drnovice, uchované v  Okresním archívu 
se sídlem ve  Slavkově, je o  následném období po  získání budovy uvedeno 
tehdejším kronikářem následující:

„Po uvolnění prostor zámeckých objektů přestěhováním Zemského ústavu 
do Višňové u Moravského Krumlova byly prostory využity pro úřad MNV, 
poštu, pohostinství, školní kuchyni s  jídelnou a  klubovny pro pořádání 
schůzí a  některými zařízeními pro služby obyvatel.  Později byla adap-
tována zahradní budova na celodenní mateřskou školku. Na pozemcích 
zámecké zahrady bylo zbudováno sportoviště pro tělovýchovnou jednotu 
Sokol a hřiště pro kopanou. 

26Čtenáři píší



Po splnění svého úkolu bylo družstvo zlikvidováno a svůj majetek předalo 
Místnímu národnímu výboru. V době svého vzniku, v začátcích budování 
nové společnosti, sehrálo svými obětavými funkcionáři a  člena na  kul-
turním poli v obci pozitivní roli.“

Tolik v kronice obce. Od této doby již uplynulo 75 let a při vstupu do budovy 
a  chůzi po  zdejších vyšlapaných schodech k  nynějšímu sídlu Obecního úřadu 
v  Drnovicích je vhodné si aktivity našich někdejších spoluobčanů, kteří se 
o převzetí vlastnictví zámečku do majetku obce zasloužili, připomenout.  

S využitím údajů z kronik obce Drnovice   Ing. Vladimír Foltánek

Loučení s rokem 2019  

Loučení s uplynulým rokem prožívá každý jinak. Někdo v posledním dnu roku 
od rána oslavuje, další odjíždí na hory či na společnou oslavu s přáteli, jiný sledu-
je televizní pořady a další se jde projít po vesnici, či do přírody. Pro skupinu přátel 
sportovně založených bratrů Burianových z  Drnovic se však rozloučení s  up-
lynulým rokem neobejde bez společného výletu do okolního lesa. Letos se tento 
společný silvestrovský výšlap konal již po čtyřicáté. Účastní se ho samozřejmě 
především lidé z  Drnovic, ale také z Vyškova, Nemojan a  dalších míst a  jejich 
počet se každoročně mění. Letos jich bylo přes padesát – od dětí až po zasloužilé 
důchodce.  Trasa je vždy jiná – tentokrát vedla od restaurace Pod Chocholíkem 
k rozhledně, dále k vrcholu Rozepře, altánu u křižovatky Obora a posléze po lesní 
cestě až k obrázku svatého Huberta v údolí Drnůvky a poté podél potoka do mís-
ta startu a cíle – restaurace Pod Chocholíkem. Zde pak pro „vyvětrané“ účastníky 
bylo připraveno společné občerstvení, následovalo vzájemné popřání si zdraví 
a všeho nejlepšího do nového roku 2020 a samozřejmě pozvání k setkání opět 
za rok, tj. již na čtyřicátýprvní silvestrovský výšlap.

Foto a text: Ing. Vladimír Foltánek    
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Světlana Petrová
matrikářka

28Společenská kronika

Natálie Frolichová

Viktorie Pečenková

Natálie Cigánková

Lukáš Trnka

Teodor Kučeriak

Vítáme do života (listopad 2019 – únor 2020)

Zdeněk Kotyza

Eva Majchráková

Ludmila Vláčilíková

Opustili nás navždy (listopad 2019 – únor 2020)
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Ahoj kluci a holky 

 
      Srdečně Vás všechny zdravíme v tomto těžkém období. I když ještě nevíme, 
co bude o prázdninách, tak si Vás přesto dovoluji pozvat na tábor. Pokud bude 
možné pořádat společné akce, tak pojedeme v červenci poprvé na junáckou 
chatovou základnu Eliška ve Fryštáku u Zlína. 
K prohlédnutí na této adrese: http://www.skautfrystak.cz/eliska. 
 
Kdo rádi sportujete, či hrajete hry, zpíváte u táboráku, máte rádi vodu, lesy, 
louky, tancujete s kamarády na diskotéce, tak neváhejte a rychle se přihlaste, 
protože místa v chatkách jsou jen v omezeném počtu.  
  

„Ať žijí rytíři v roce 2020“ 
 
Na společně prožité chvíle se těší 
                                                            tým vedoucích a instruktorů 
 
Termín: 18. července  – 25. července 2020 
Sraz účastníků:  před školou v 14,00 h   
Příjezd: 11,45 h před ZŠ Drnovice 
Věk účastníka: 6 – 15 let 
Cena: 2800,- Kč/dítě,  sleva - člen Orla  100,- Kč. 
 
Přihlášky je možné si vyzvednout na níže uvedené adrese. Zároveň obdržíte seznam věcí.  
Vyplněnou přihlášku odevzdejte do 15. 4. 2020 a úhradu pobytu je třeba provést co nejdříve,  
nejpozději do 31. 5. 2020.  Pokud by trvala karanténa i o prázdninách peníze vrátíme.  
Seznam věcí potřebný na tábor pošlu později.  
 
Marie Handlová                                               
Drnovice 291                                                  mob. 608 357 373 
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